PODER TEGISTATIVO DE CAMPO MOURÃ
ESTADO DO PARANÁ

?*,iÇilffiy.y*r
Rua FnaNcrsco FERREIRAALBUaUERQUE 1488 -ÍELEFÁX (44)3518-5050 - CEP 8730

Cx. PosrAr 421. C.N.P.J. 79.869.7721ctrÉ1-t4
coNTATo@caMPoMouRAo.PR,LEG,BR

WWW,CAMPOMOUÂAO.PR.LEG,BÀ

DrREToRra .luRÍuce

DE: DIRETORIATUNÍOICA
PARA: PRTSNÊNCN

PARECERN.. Ç3.\ tzozq
REF: PL N.' 176/2024
AUTORIA: VEREADOR DEVANILDO PARMA BASSI _ PSCRTVÃO PARMA

Excelentíssimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinação e considerando a competência

atribuída a este órgão pela Lei n" 3.80912017, e, aÍt.31 do Regimento Intemo desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:

AJ

t3 o
tÀJ

(,

q.

fri'-r'i,

PODER LEGISIATIVO DE CAMPO MOURÃO

ESTADO DO PARANÁ

t_trJ V;,t,,y*l.il,;,,l, t
Rua FRANcrsco FÉÂREÂaÀrBUauERauÉ 1488 - TELEÊÁx (44)3518-5050 - CEP 87302-
Cx. PosrAr 421. C.N.P.l. 79.A69.7721ctrD1-14
coNTÁTo@CAMPOMoURÂo.PR,LEG.BR

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG,SR

r - Do nrl,q.róRro

O Ilustre Vereador Devanildo Parma Bassi - Escrivão Parma,

propõe o Projeto de Lei no 17612024, protocolizado sob o no. 80.33912024, exposto em

03 (três) artigos, que: "DENOMINA 'MONSENHOR JORGE WOSTAL" O ESPAÇO

EXSTENTE (CALÇADÃO) EM FRENTE A QUADRA 24DO LOGRADOURO

AVENIDA CAPITÃO ÍNPTO BANDEIRA, ENTRE A RUA BRASIL E A RUA

FIARRISON JOSE BORGES, NA ÁNPA CENTRAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS", protocolizado no dia l0 de outubro de2024, contendo mensagem

justifi cativa conforme preceito regimental.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em I I de

outubro de 2024, a inexistência de matéria registrada por outro Vereador, bem como a

inexistência de óbice quanto às prejudicialidades e quanto aos quesitos para

recebimento e distribuição da proposição.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histórico

certificou em l7 de outubro de 2024, a existência da seguinte Legislação Municipal

disponível sobre a matéria: Lei Orgânica do Município de Campo Mourão, Lei

Complementar 5912019, Decreto 1077712024, além das Leis Ordinárias 311959,

| 582 /2002, | 593 I 2002,, 28 | 5 I 20 I l, 4039 I 20 19, 4653 /2024 e 467 8 I 2024.

Em data de 2l de outubro de 2024, o presente Projeto de Lei foi

incluído no expediente da 3lu Sessão Ordinríria para coúecimento da Matéria pelo

Excelsior Plenário e na mesma data foi encamiúada a esta Diretoria Jurídica.

L4T\

PODER IEGISIATIVO DE CAMPO MOURÃ
ESTADO DO PARANÁ

AJ

t5 0
to

Íi';-i,

TEJ
-'-'lí' -- 7, ;a, i 1x *' Üiff ,,.,t", t

RuÂ FRANcrsco FEÂnÊrRA ALBUoU€RauE 1488 -TELEFÁX (44) 3518-5050 - CEP 8

Cx. Posrar 421. C.N.P.J. 79.869.772lm01-14
coNraTo@cÂMPoMouiÀo.Pi.LtG.gR
WWW,CÁMPOMOURAO,PR,LTG.6R

a-

E a síntese do essencial.

II - DO MÉRITO

tÀ (a

Conforme alega o Autor em sua Mensagem JustiÍicativa:

Jerzy Wostal íicou conhocido em Campo Mouráo como Mons€nhor
Jorgo Wostal. Oentre sous Ísilos junto à comunidado mourão€nse, destacam-se
seu trabaltro de aconselhamênlo religioso e suas atividadas comunitáÍias.

'O EspÍÍito do Senhor repousa sobre mim, porque o Senhor consagrou-
me pela unçáo; enviou-me a lavar a Boa Nova aos humildos, curar os coÍaçô€s
doloridos, anundar aos callvos a redençáo. aos pÍislonelros à llb€Ídado'(ls 61,
1).

Tu és SacsÍdoto para sompre sogundo a ordem de Melquisedeque'(Heb
5, 6). Para csda hoínâm, Dous tem dosÍgnios de etêmo amor. A Íelicldade do
hoÍnem, a íeliddade vordadeira, está proporoonada à realizaçJo desses
dosígnios qu€ exigem aquiescênciâ, colsborâÉo, generosidade, €nltBga.

Todo irvem sacerdoto tem os seus sonhos de apostolado, os seus flanos
ínúínos p8ra as conquistss quo o sou zelo quer empreender para a glóÍia de
Deus. Já se imana naqu€la situaçáo que idealiza, ganhândo edêptos para o
Relno. e usando os seug talentos esp€cial9 paÍ8 lavar o mundo a CÍisto. Mas, o
qus acont6ce ír€quontemonte ó que a obodiência o põe nuíÍ18 situaçâo bem
dlversa da que sonhara, para lnÍcio da sua mlssào sscsrdotal. E é predso
coragem. Íó € conÍiança em Deus para náo se delxaÍ abat€Í poÍ §êntimsntos do
desânimo ou de ftu3baçáo. Assim sucedeu com o lovem sacsrdote Jorge
Woltal, chamado a pâsloroâr em outras paragens.

O Senhor enviou o gacerdote Jorgc Woltal, para: Orientiar as ÍamÍlias;
Oesperlar €sporânças nos ilvons, adultos e ldosos; FoÍmar comunidades
cristás; Celabrar os 88ntos 38crâmontos: Reparlir o pão da Palsvra d€ Deus; Dar
o Pão da Eucaristla: Para quo todos os lléls, quo lhe Íoram @nflados, no seu
pastoroio, choguem à luz da salvaÉo.

Ser padr€ é o ponto mais elevado de um ideal. Não é prollssão: ê
consagraçáo dê vida. É a entrega do'ser'a Deus para que o'agir, seja também
de Dous. Ê por isso que. ne§sa consâgraçpo de vida, o padre não reserva nada
de si para si. E náo sê traua de ronunciar ap€nâs 'coisas': como dinhoiro,
pr6zoros. glóÍia3, vaidade. etc. A expÍessâo máxima do amor consiste em doaÍ

. a prôpíia vida: 'Ninguóm tem maioÍ amoÍ do que aquelE que dá a sua vida poÍ
e,_,s6us amigps" (Jo 15,13).

/

L

o
rCllO

)t-,

PODER TEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
Rua FÂaxcrsco FEnRErnÁ Al6uquEÂqur 1488 - TÊL€rax (tM) 3518-$50 - CEp 87302-
Cx. Posr& 421. C.N.PJ. 79.A69.7721mo1-L4
coNlÀÍo@c MPoMoufiÀo.Pfi .IIG.6R

WWW.CAMPOMOUNAO.PR.LEG.SR

h IU

l6
k0

ô

o-<
À

tEJ 7"a,i|1;.1/1,1,3,.,p,r

í

O padre é a pessoa mais íeliz do mundo, porque na sua
fLs

náo acontecê @mo no mâtÍimônio, oodo umâ cÍíâtura se dá a outa cÍietura.
sacerdócio a cÍlafura é assumHa pelo próprio Deus.

O padre que vive sua mlssào á a pessoa que não conhece Íracasso,
porque ele age em nome de Deus, que vence o mundo, mesmo quando é
pregado na cruz. Assim dissa Josus aos seus discípulos: 'No murdo haveis de
ter afliçôes. Corageml Eu venci o mundo' (Jo 16,33). E, mesÍno na hora do
suc6sso, o ministro da Deus sabe que algo ainda maior o espera na outra vids.
Quando os discípulos voltaÍam alegres porque tinham exprJsado os demônios,
Jesus dlsse{hes que estava ressrvada para eles uma alegrla ainda mâior: 'Náo
vos alegreis poíquo os demônios vos oõodecem. mas alegrai-vos por ostjarem
os vossos nomes escÍilos nos céus' (Lc 10,20).

Portanto, que marav hoso ô o ministóÍio sacêrdoüal. Nom pod€mos
enlender todâ a sua grandeza. Ê a consagração de corpo s alma à missão
confirmâda ao t6mpo messiânico, quo ó o do nosso dia, a de revelar o mistério
de Deus, Trindade Santra, levando o seu povo à consumação de todas as coisas
6m Cristo. para a Glória do Pai, pelo EspÍrito Santo. na pÍes€nça da CoÍte
Celeste TriunÍante, quo espeÍa I coínplêta vitórla da 'Cidado Santa, a Nova
Jerusalóm'(Ap 21,2).

Ouo o teslemunho de vida s6cêÍdotal de iloncenhor Jorgo Wostâl
sirva de entuslasmo para todos nós, nesta camlnhada rumo à vida etema. Que
nos traga um desojo maioÍ de vivência ííatema e compíoíÍtotida coíÍt a lgre,a de
Deus. Que vivifique em nós o amor pelos nossos sacerdotes, quo se doam
plenamonle ao serviço da comunidade peroquial.

Monsenhor Jorgo Wostiâ|, receba al no Céu, o nosso abraço Íratomo, até
quê um dia nos encontr€mos na elemidade. para desfrutarmos das delícias
infindáveis reseívadas p€lo Pai do Céu aos sêus elêitosl

Como já destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos

certificou, em I I de outubro de 2024, a inexistência de matéria registrada por outro

Vereador, bem como a inexistência de óbice quanto às prejudicialidades e quanto aos

quesitos para recebimento e distribuição da proposição.

Imperioso mencionar que a legislação apontada pelo Departamento

de Controle Legislativo e Arquivo Histórico, por si só, não prejudica a tramitação da

presente proposição, visto serjustamente a Legislação que disciplina a denominação de

próprios e logradouros públicos, ao passo que a legislação remanescente, embora

conexa, se revela distinta. 7 I

-J--

'v)

\\

Irili-ili
PODER TEGISTATIVO DE CAMPO MOURÃ
ESTADO DO PARANÁ

tEJ «/n/

Rua tiaxoÍo FElREri^ ALBUouEiouE 11t88 - TELE.ax {44) 351&5050 - CEP E730
Cx. PosÍ{ 421. C.N.PJ. 79.§9.7721W1-14
coNÍaTo@catrPoÀrounÁo.Pi.lEG.aR
www.c MPoí\,ouR^o.Pi.tfG.8R

(

7;,i,
'A*.)lí-* ü*

Em ocorrendo ajuntada da certidão de óbito pelo Autor do projeto

de lei em comento o mesmo poderá prosseguir sua tramitação.

Quanto ao tramite, após a devida juntada da certidão de óbito do

ora homenageado, referido Projeto deve ser enviado para análise das Comissões

Permanentes de Legislaçâo e Redação (artigo 39, incíso I, do Regimento Interno)

Méritos Temáticos (artigo 41, inciso I, alíneas "c" e "1" item 3 do Regimento Interno)

e Saúde, Educação e Segurança Pública (artigo 43-8, inciso VIII, do Regimento

Interno).

III. DA CONCLUSÃO

EX POSITIS, esta Diretoria Jurídica, se manifesta favorável à

tramitação do Projeto de Lei no 17612024.

trr

u

,t7p
o

ÀJ

Edis.

E o parecer sub censura, ressalvada, todavia, a análise dos nobres

Verifica-se do presente projeto de lei que não foi anexada ao

mesmo a certidão de óbito do ora homenageado, motivo pelo qual solicita que seja o

mesmo encamiúado ao Autor para que realize a juntada daquela.

Cumpre ressaltar que o quórum para a aprovação do referido

Projeto de Lei é de maioria simples, com arnês no § 3", artigo 20 do Regimento Interno

desta Casa de Leis.

L/

AJ

tÉ 9PODER TEGISIÂTIVO DE CAMPO MOU
ESTADO DO PARANÁ

u, L9ftÍijrd

lHl ?la,i1!*.Ün;,,t7*t

RUA FRÁNcIsco FEÂR.IRAÂLBUqU€BqUÉ 1488 -TELEFAX (,I4)3518.5050 - CEP

Cx. PosrAL 421. C.N.P.J. 79.869,7721íJ/]o1-14
coNTAÍo@caMPoMouRAo,pR.LaG.Bn

WWW,CAMPOMOURAO,PN,LEG.Bq

Campo M de outubro de2024.

Val co da Silva
dico

9t

/-y

rtr